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Diplomová práce se skládá ze tří částí. První část se zabývá

vymezením termínu uprchlík a specifických typů uprchlictví.

Zaměřuje se na teoretické ukotvení studia uprchlického práva, přesněji

na jeho studium v rámci mezinárodního práva s důrazem na evropskou

úroveň. Dále na analýzu evropských států z perspektivy teorií

politické modernizace.

Druhá část práce vychází z rozboru vlastní uprchlické vlny.

Konkrétně se jedná o analýzu jednotlivých proudů v rámci vymezení

jednotlivých imigračních tras a jejich transformace. Základní

komparační kritéria pro charakterizování imigračních proudů jsou:

příčiny vzniku masového imigračního proudu, dynamika vývoje

daného proudu, role státních aktérů na jeho vývoj, role nestátních

aktérů, personální složení daného proudu a cíle tohoto proudu.

Třetí část práce se bude zabývat vývojem postoje evropské

veřejnosti a evropských vlád, k uprchlické vlně a migraci obecně.

Klíčem syntézy této fáze, je teorie mnohočetné modernity vycházející

především z přístupu autorů Ronalda Ingleharta a Christiana Welzela,

ale i dalších teoretiků politické modernizace.

Základní teze práce: současná uprchlická vlna má negativní

vliv na politickou kulturu aktérů na obou stranách problému, ale

především na tu Evropskou. Strach z přílivu „nemoderně“ smýšlející

imigrantů neguje politickou modernizaci evropských států nehledě na

Kulturní Zóny. Přesto změna politické a sociální reality evropských

zemí nemá vliv dynamiku vzniku uprchlických proudů.
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Seznam užitých zkratek

AfD
(Alternative für Deutschland) Alternativa pro

Německo

CEAS Společný evropský azylový systém

ECFR
(European Council on Foreign Relations)

Evropská rada pro zahraniční vztahy

EU Evropská unie

EÚD Evropský účetní dvůr

EUCAP Sahel Niger
EU strategy for security and development in the

Sahel

EUNAVFOR Med SOPHIA Operace EU na ochranu námořních hranic

ER Evropská rada

ENF Evropa národů a svobody

ES Evropské společenství

FN (Front National) Národní fronta

FORSA

(Forsa Gesellschaft für Sozilforschung und

statistische Analysen mbH) Společnost pro

sociální výzkum a statistické analýzy mbH

Frontex
Evropská agentura pro pohraniční a pobřežní

stráž

GAM Globální přístup k migraci v Africe a středomoří

GAMM Globální přístup k migraci a mobilitě

HDP Hrubý domácí produkt

IOM Mezinárodní organizace pro migraci

LN (Lega Nord) Liga Severu
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M5S (Movimento 5 Stelle) Hnutí pěti hvězd

MIDA Program Migrace pro rozvoj

MVCR Ministerstvo vnitra České republiky

NSS Nejvyšší správní soud

OAJ Organizace africké jednoty

OSN Organizace spojených národů

OSW
(Ośrodek Stuiów Wschodnich im. Marka

Karpia) Centrum pro východní studia

RQAN Return of Qualified African Nationals

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie

SANEP Průzkum veřejného mínění

SPD Svoboda a přímá demokracie

UNHCR Vysoký komisař OSN pro uprchlíky

WVS World Values Survey
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Úvod

V létě roku 2015 započala silná medializace přílivu uprchlíků

a migrantů přicházejících do Evropské Unie. Migrační vlny na území

EU směřovaly především z oblasti Blízkého východu a Afriky.

Pro tyto migrační vlny se vžilo označení evropská, či středomořská,

migrační krize. Přestože se nejedná o první skokový nárůst migrace,

v posledních dekádách tento konkrétní nárůst získal jediný tak silné

mediální pokrytí, čímž získal na síle nejen příliv migrantů, ale zesílila

také pozice migrační krize jako agendy na poli politiky a veřejné

diskuze.

Tím, jak migrační krize získala pozornost široké veřejnosti,

vzrostl rovněž význam politických stran ochotných využít její

přítomnosti pro zvýšení vlastních preferencí. Politické strany, které

do nedávna zastávaly v evropském politickém spektru spíš okrajové

pozice, začaly posilovat a v některých státech se dokonce dostali mezi

skupinu nejsilnějších politických stran. Tuto skupinu politických stran

můžeme identifikovat jako radikálně pravicové populistické strany.

Důraz na hodnoty, které tyto politické strany vyznávají a propagují,

neodpovídají míře tradičně preferovaných hodnot ve vybraných

evropských státech. Růst podpory těchto stran tedy lze chápat jako

reflexi změny politické modernity v daných státech. Ačkoli nejde

o podporu celospolečenskou, podpora těchto stran je v porovnání

s minulostí dostatečně silnější, aby se projevila na celkovém obrazu

míry hodnot daných společností.

Politická modernita ve státech s rostoucím vlivem radikálně

pravicových populistických stran je měněna prostřednictvím strachu

z migrace a nepochopení souvislostí mezi současnou politickou

scénou a migrační krizí. Rétorika těchto stran tak využívá strašáka
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nekontrolované migrace, který je spojen s určitou mírou xenofobie,

aby prosadila zásady, kterých se v nedávné minulosti většinová

populace štítila, případně je nebyla ochotna tolerovat veřejně.

Proměny těchto zásad můžeme v současnosti vnímat napříč členskými

státy EU, a proto se je tato diplomová práce prostřednictvím analýzy

růstu volebních preferencí radikálně pravicových populistických stran

ve čtyřech vybraných státech pokusí popsat.

Cílem této diplomové práce je reflektovat a interpretovat

rozdílnost rétoriky vybraných stran vzhledem k reálné situaci politiky

EU vůči probíhající migrační krizi. Rozdílnost rétoriky a reálné

situace bude demonstrována na vzestupu preferencí radikálně

pravicových populistických stran ve Francii, Německu, Itálii a České

republice, jakožto státech, kde pozorované politické strany zažívají

vzestup volební preferencí.

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na současnou

praxi udělování uprchlického statusu. Respektive v ní bude naznačen

závazný právní rámec a tím také určitá limitace reakcí EU vůči

probíhající migrační krizi. K určení limitace reakcí je použita

především analýza uprchlictví v mezinárodním právním rámci.

Teoretická část rovněž představuje různé teorie migrace. Vzhledem

k názorům autorů jako jsou Barša, Baršová, Rabušic a Burjanek je pro

komplexní pochopení migrace nutné využít více teoretických rámců,

popisujících migraci jako takovou. V této části autor práce vychází

především z výkladů těchto teoretických rámců podle autorů Piláta,

Drbohlava a Uherka. Definování priorit politické kultury vybraných

států vychází z mapy politické modernity podle autorů Ingleharta

a Welzela.
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Druhá část práce se zaměřuje již na samotnou migrační krizi.

Přesněji jde o popsání jednotlivých migračních tras relevantních

pro tuto práci. Relevantními trasami jsou myšleny trasy vedoucí

do Evropy z afrického kontinentu. Vybrány jsou z důvodu své

dlouhodobé „stability“, jelikož jako takové byly vyžívány řadu let

před samotnou krizí, byť ne ve stejné míře. V současnosti se zdá,

že tyto trasy přetrvávají navzdory opatřením ze strany EU. Navíc

stabilita těchto tras kontrastuje s trasami pramenících z oblasti

Blízkého východu, které se již podařilo teoreticky uzavřít

prostřednictvím bilaterálních smluv mezi EU a Tureckem.

V analytické části se diplomová práce zaměřuje na opatření EU

v průběhu migrační krize a jejich dopady na osoby využívající

diskutované migrační trasy. Následuje analýza způsobu, jak této

situace využívají vybrané politické subjekty v konkrétních zemích

EU.

Závěrem diplomové práce autor shrnuje a vyhodnocuje vliv

radikálně pravicových populistických stran na modernitu evropských

států a rozdílnost jejich rétoriky vůči reálné situaci takzvané evropské

migrační krize.
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1. Teoretický přístup

Počátek 21. století přináší mnohá úskalí mezinárodních vztahů.

Jedním z těchto úskalí je nárůst relevance a vznik bezprecedentních

situací v mezinárodní migraci. Zatímco legislativa regulérní migrace

je průběžně aktualizována napříč státy a je jasně přehledná, legislativa

týkající se neregulérní migrace vychází především ze starších pramenů

a v současné době často misinterpretována, či překrucovaná.

Cílem této kapitoly bude objasnit a vymezit činnosti a pojmy

související s uprchlictvím a migrací.

1.1 Uprchlictví, mezinárodní vymezení a právní ochrana

Pojem uprchlictví je v dnešním světě často zaměňován

s termíny migrace a ilegální migrace. Právě proto je důležité vnímat

rozdílnost těchto termínů a jejich definicí. Tato podkapitola bude


[…]


Čl. V

Přístup

Tento protokol bude otevřen pro přístup všem smluvním státům Úmluvy a

každému jinému členskému státu Spojených národů nebo členu kterékoliv z

odborných organizací Spojených národů nebo takovému, jemuž bude

adresováno pozvání k přístupu Valným shromážděním Spojených národů.

Přístup se provádí uložením listiny o přístupu u Generálního tajemníka

Spojených národů.

113

Čl. VI

Federální doložka

Následující ustanovení se týkají případu federálního nebo unitárního státu:

a) Pokud jde o ty články Úmluvy, které se musí používat v souladu s

článkem I, odstavec 1 tohoto protokolu, které spadají do zákonodárné

pravomoci federálního zákonodárného orgánu, závazky federální vlády

budou v tomto rozsahu stejné jako závazky těch smluvních stran, jež nejsou

federálními státy.

b) Pokud jde o ty články Úmluvy, které se používají v souladu s článkem I,

odstavcem 1 tohoto protokolu, které spadají do zákonodárné pravomoci

členského státu, provincie nebo kantonu, jež nejsou podle ústavního

systému federace vázány provést zákonodárné opatření, federální vláda

přednese tyto články s příznivým doporučením příslušným orgánům států,

provincií nebo kantonů, v nejkratší možné době.

c) Federální stát, který je smluvní stranou tohoto protokolu, poskytne na

žádost každé jiné smluvní strany předanou prostřednictvím Generálního

tajemníka Spojených národů, prohlášení o právu a praxi federace a jejích

ústavních součástí ve věci každého dílčího ustanovení Úmluvy, jež je

používáno v souladu s článkem I, odstavcem 1 tohoto protokolu, které

ukazuje rozsah, jakým bylo toto ustanovení provedeno v zákonném nebo

jiném opatření.

Čl. VII

Výhrady a prohlášení

1. V okamžiku přístupu může kterýkoliv stát učinit výhrady k článku IV

tohoto protokolu a k provádění jakýchkoli ustanovení Úmluvy v souladu s

článkem I tohoto protokolu s výjimkou těch, která jsou obsažena v článcích

1, 3, 4, 16(1) a 33, za předpokladu, že v případě smluvního státu Úmluvy

výhrady učiněné k tomuto článku se nebudou vztahovat na uprchlíky

spadající do působnosti této úmluvy.

2. Výhrady, učiněné smluvními státy Úmluvy v souladu s článkem 42 této

úmluvy, se vztahují k povinnostem těchto států vyplývajícím pro ně podle

tohoto protokolu, pokud nebudou odvolány.

3. Kterýkoliv stát, který učinil výhradu v souladu s odstavcem 1 tohoto

článku, je oprávněn kdykoliv tuto výhradu odvolat příslušným oznámením

adresovaným Generálnímu tajemníkovi Spojených národů.

4. Prohlášení učiněná podle článku 40, odstavců 1 a 2 Úmluvy smluvní

stranou přistupující k tomuto

protokolu, se budou rovněž vztahovat na tento protokol, pokud v okamžiku

přístupu neučiní dotyčná smluvní strana opačné oznámení adresované

Generálnímu tajemníkovi Spojených národů. Ustanovení článku 40,

odstavců 2 a 3 a článku 44 odstavce 3 Úmluvy se vztahují mutatis mutandis

i k tomuto protokolu.

Čl. VIII

Vstup v platnost
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1. Tento protokol vstoupí v platnost dnem uložení šesté listiny o přístupu.

2. Pro každý stát, který přistoupil k tomuto protokolu po uložení šesté listiny

o přístupu, vstoupí Protokol v platnost dnem uložení listiny o přístupu

tohoto státu.

Čl. IX

Odstoupení

1. Kterákoliv smluvní strana má možnost kdykoliv odstoupit od tohoto

protokolu oznámením adresovaným Generálnímu tajemníkovi Spojených

národů.

2. Toto odstoupení nabývá účinnosti pro danou smluvní stranu rok po dni,

kdy je obdržel Generální tajemník Spojených národů.

Čl. X

Oznámení Generálního tajemníka Spojených národů

Generální tajemník Spojených národů podá zprávu všem státům zmíněným

v článku V tohoto protokolu o datu vstupu v platnost, přístupech, výhradách

a odvolání výhrad, jakož i o odstoupení od tohoto protokolu, právě tak jako

o prohlášeních a oznámeních, která se k nim vztahují.

Čl. XI

Uložení v archivech Sekretariátu Spojených národů

Jeden výtisk tohoto protokolu, jehož anglické, čínské, francouzské, ruské a

španělské znění jsou stejně autentická, podepsaný předsedou Valného

shromáždění a Generálním tajemníkem Spojených národů, bude uložen v

archivech Sekretariátu Spojených národů. Generální tajemník dodá jeho

ověřené opisy všem členským státům Spojených národů, jakož i ostatním

státům zmíněným v článku

V.

Zdroj: OSN. Dostupné na: http://www.osn.cz/wp-

content/uploads/2015/03/uprchlici.pdf (17. 4. 2017)
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Příloha č. 2 – Kulturní mapa WVS 6. vlna (2010 – 2014)

Zdroj: WVS Database. Dostupné na:

http://www.worldvaluessurvey.org/WVSContents.jsp (17. 4. 2017)
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Příloha č. 3 – Kulturní mapa WVS 5. vlna (2008)

Zdroj: WVS Database. Dostupné na:

http://www.worldvaluessurvey.org/WVSContents.jsp (17. 4. 2017)
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Příloha č. 4 – Kulturní mapa WVS 4. vlna (1996)

Zdroj: WVS Database. Dostupné na:

http://www.worldvaluessurvey.org/WVSContents.jsp (17. 4. 2017)
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Příloha č. 5 – Missing migrants
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Zdroj: IOM. Dostupné na:

https://issuu.com/iomdrd/stacks/4f3c098d24c2459783408b0f814e827

5 (17. 4. 2017)