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Charakter tématu

Autor zvolil nesmírně zajímavé a náročné téma, avšak je otázkou na kolik celkové zaměření

práce má zmíněnou „subsaharskou dimenzi“.

Teoreticko-metodologické zakotvení

Již samotný cíl je zaměřen spíše na EU než na Afriku, když autor v práci bude „reflektovat a

interpretovat rétoriky vybraných stran vzhledem k reálné situaci politiky EU vůči probíhající

migrační krizi.“ (str. 4). To se projeví i v poslední části práce, kde se autor snaží nahlížet

na jednotlivé radikálně pravicové populistické strany. Nicméně k nějaké hlubší analýze

postrádá širší teoretický rámec. Poměrně dobře se zabývá otázkou výkladu termínů skrze různé

úmluvy. Otázkou pro mě zůstává zařazení kapitoly zabývající se kulturní mapou od Ingleharta

a Welzela. Autor ji využívá k zařazení zkoumaných států (Francie, Německo a ČR) směrem

k hodnotovým preferencím a následnému porovnání s hodnotami, které vyjadřují radikálně

populistické strany. Nicméně toto činí poměrně povrchně a spíše to působí zmatečně. Samotnou

teorii by tak bylo záhodno více rozvést.

Celkově v analýze postrádám větší reflexi „subsaharské dimenze“ (v zadání práce je zmíněno,

že by se měl autor zaměřovat i na politickou kulturu „vysílajících států“). Jedinou částí, která

se nějak víc zabývá Afrikou je pak kapitola, která rozebírá regionální přístup k uprchlictví a

dopady migrační krize na vysílající země, které však mají dohromady cca 4–5 stran. Celkově

analýza působí spíše povrchně.

Práce se zdroji

Ani práce se zdroji nemůže být hodnocena příliš kladně. Autor využívá výhradně české

publikace. Sice je chvályhodné, že pracuje s relativně slušným počtem primárních zdrojů (různé

dokumenty OSN či EU), avšak chybí mu v textu užití publikací zahraničních autorů, ať už

k problematice migrace (namátkou Myron Weiner, Christopher Rudolph, Fiona Adamson) či

k teorii radikálních pravicových populistických stran (příkladem Mudde, Gallagher, Laver a

Mair, Betz, Eatwell) či k teorii modernizace (S. N. Eisenstadt). Na úrovni diplomové práce by

autor měl být schopen používat i původní literaturu místo zpracování význačné části práce

z Piláta 2014. Práce by si jednoznačně zasloužila větší variabilitu zdrojů. Celkově je práce se

zdroji na hraně standardů diplomové práce.

Struktura práce

V rámci struktury se autor snaží postupovat standardně od teorie k aplikaci. Nicméně mám za

to, že úvod je vzhledem k rozsahu práce relativně kratší. Větší prostor by si zasloužila

metodologie a rešerše literatury, která je velmi krátká. Jinak struktura splňuje minimální

požadavky na diplomovou práci.

Formální stránka

Velkou slabinou práce je formální zpracování. To pokulhává hned v několika aspektech. Autor

se nevyvaroval častých překlepů, opakujících se slov, chybějících teček na konci věty, chybně

umístěných čárek v souvětích a dalších gramatických či stylistických chyb. V některých částech

práce špatně odkazuje, když formát odkazu píše ve tvaru (Jméno, rok: stránky) a nedodržuje

tím citační normu katedry. Některé autorovy poznámky pod čarou jsou natolik důležité, že by

spíš bylo vhodné jejich umístění přímo do textu. Některé publikace, které v práci autor využívá,

nejsou uvedeny v seznamu literatury (namátkou Pilát 2014 či Tetourová a kol – autor v textu

neuvádí rok). V seznamu zdrojů nerozlišuje prameny a literaturu. Některé publikace ani

nevyužívá, viz Bauman 2010 či Blinder 2015.

Závěr

Shrnu-li práci, tak ta má několik zásadních nedostatků. Na kvalitě nepřidává ani nízká úroveň

práce se zdroji či formální stránka. K diskuzi je jednoznačně zpracování tématu celé práce.

Celkově práci ještě doporučuji k obhajobě, ale autor musí obhájit své celkové pojetí.

V Horní Branné 30. 5. 2017